
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021032400051

51

Nº 56, quarta-feira, 24 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158122 - IF DE MINAS GERAIS

Número do Contrato: 12/2018.
Nº Processo: 53715.000182/2018-69.
Dispensa. Nº 20/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS.
Contratado: 41.814.930/0001-66 - COMARCA PIUMHI LTDA. Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato nº 12/2018/rer/pir.. Vigência: 15/05/2021 a 14/05/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 840,00. Data de Assinatura: 09/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/03/2021).

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
12/03/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
com dedicação exclusiva de mão de obra para prestação de serviços de Vigilante Diurno e
Noturno, visando atender as necessidades operacionais do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Minas Gerais Campus Betim, conforme especificações e condições
constantes no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital: 24/03/2021
das 09h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Rua Itamarati, Nº 140 São Caetano -

BETIM - MG. Entrega das Propostas: a partir de 24/03/2021 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/04/2021, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ROSANIA DAS GRACAS SILVA SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 23/03/2021) 158122-26409-2020NE800122

CAMPUS FORMIGA
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2021
Publicado no D.O de 2021-03-24, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

53.534,01. Leia-se: Valor Total: R$ 50.048,94. Onde se lê: Vigência: 20/05/2019 a
19/05/2021. . Leia-se: Vigência: 23/03/2021 a 19/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/03/2021).

CAMPUS OURO BRANCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 04 ao Contrato nº 005/2019. Processo SEI: 23712.000958/2019-98.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 004/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
OURO BRANCO. CNPJ: 10.626.896/0010-63. Contratado: Maurício José da Silva. CPF:
016.045.886-24. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 005/2019 até 13 de julho de 2021.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 13/04/2021 a 13/07/2021. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Lawrence de
Andrade Magalhães Gomes - Diretor Geral - Contratante; Maurício José da Silva - Professor
Substituto - Contratado. Data da assinatura: 22/03/2021.

CAMPUS SANTA LUZIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2021 - UASG 156383 - IFMG/SANTA LUZIA

Número do Contrato: 36/2017/SLZ.
Nº Processo: 23713.000023/2017-30.
Pregão. Nº 11/2017. Contratante: INSTITUTO FED. MINAS GERAIS/SANTA LUZIA.
Contratado: 04.552.404/0001-49 - ADCON - ADMINISTRACAO E CONSERVACAO EIRELI.
Objeto: Item 25 - categoria funcional zelador, quantidade acrescida de r$ 157,32 - acúmulo
de função (pintor) - a partir de 09/11/2020.item 28 - categoria funcional vigia diurno,
quantidade acrescida r$ 51,22 - bastão de ronda e o ibuttons- a partir de 01/10/2020. item
29 - categoria funcional vigia noturno, quantidade acrescida r$ 49,64 - bastão de ronda e
o ibuttons- a partir de 01/10/2020.. Vigência: 01/07/2017 a 30/06/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 549.344,52. Data de Assinatura: 23/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 156383 - IFMG/SANTA LUZIA

Número do Contrato: 5/2020/SLR.
Nº Processo: 23716.000181/2020-65.
Dispensa. Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO FED. MINAS GERAIS/SANTA LUZIA.
Contratado: 06.178.961/0001-77 - HIGISERVIS DEDETIZACAO LTDA. Objeto: Prorrogar o
contrato nº 05.2020.slr até 23 de março de 2022. Vigência: 27/03/2021 a 26/03/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.400,00. Data de Assinatura: 22/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 155645 - IFMG/RIB. NEVES

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23713.000168/2020-36.
Inexigibilidade. Nº 2/2020. Contratante: IFMG/CAMPUS RIBEIRAO DAS NEVES. Contratado:
33.000.118/0001-79 - TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: O
presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do contrato nº
01/2020/rnr, conforme documentos anexos ao processo sei n° 23713.000091/2021-85..
Vigência: 16/04/2021 a 15/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 15.582,00. Data
de Assinatura: 23/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/03/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS JOÃO PESSOA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 158469 - IFPB/JOAO PESSOA

Nº Processo: 23326.011271/2020-75.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 1/2020. Contratante: IFPB - CAMPUS J OAO
PESSOA .
Contratado: 09.605.291/0001-16 - C B A CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Contratação de
empresa especializada em obras e serviços de engenharia para a execução dos serviços de
adequação do sistema de combate a incêndio da biblioteca nilo peçanha - ifpb - campus
joão pessoa..
Fundamento Legal: . Vigência: 01/03/2021 a 01/09/2021. Valor Total: R$ 58.819,50. Data
de Assinatura: 23/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/03/2021).

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23326008068201988. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de locação de mão de obra (apoio administrativo), conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

KAROLINA YONARA LUCENA DE CASTRO
Coordenadora de Compras e Licitações

(SIDEC - 23/03/2021) 158469-26417-2020NE800019

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021 - UASG 158009

Nº Processo: 23411001572202111. Objeto: Contratação de empresas para aquisição e
instalação de cortinas, películas, persianas e vidros, necessários a atender as demandas dos
diversos campi do Instituto Federal do Paraná - IFPR, conforme características técnicas,
quantidades e demais requisitos descritos no Termo de Referência, pelo Sistema de
Registro de Preços, de acordo com o Decreto nº 7.892/2013 e alterações posteriores, bem
como no art. 15 da Lei nº 8.666/1993.. Total de Itens Licitados: 21. Edital: 24/03/2021 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Araucária, 780, Itaipu a - Foz do
Iguaçu/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/158009-5-00008-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 24/03/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 19/04/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALISSON ROMARIO SANTOS DE MELLO
Auxiliar em Administração

(SIASGnet - 23/03/2021) 158009-26432-2020NE800007
CAMPUS PALMAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 154676 - IFPR/PALMAS

Nº Processo: 23411.003590/2021-29.
Pregão Nº 1/2021. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS PALMAS.
Contratado: 10.439.655/0001-14 - PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA E FAGUN D ES
LTDA. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de tradutor/ intérprete
de libras e guia tradutor intérprete de libras para o ifpr, com disponibilização de mão de
obra em regime de dedicação exclusiva para atender o campus palmas..
Fundamento Legal: . Vigência: 01/04/2021 a 01/04/2022. Valor Total: R$ 166.999,92. Data
de Assinatura: 22/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/03/2021).
CAMPUS PARANAVAÍ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2020 - UASG 158398 - IFPR/CAMPUS PARANAV

Nº Processo: 23411.012545/2020-84.
Pregão Nº 33/2020. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS PARANAVAI.
Contratado: 07.341.940/0001-93 - DIAS DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA. Objeto:
Contratação pessoa jurídica para fornecimento de acervo bibliográfico composto por livros,
publicações nacionais/estrangeiras e publicações importadas, pertencentes a todas as áreas
do conhecimento e publicados por variadas editoras, no período de 12 (doze) meses, de
forma parcelada, para atender as necessidades do campus paranavaí..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 02/03/2021 a 02/03/2022. Valor
Total: R$ 24.560,00. Data de Assinatura: 02/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/03/2021).
CAMPUS IVAIPORÃ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154675 - IFPR/IVAIPORA

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 23411.018433/2019-01.
Tomada de Preços. Nº 1/2019. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS IVAIPORA .
Contratado: 24.996.769/0001-70 - BUHRING CONSTRUCOES EIRELI. Objeto: Prorrogação da
vigência contratual e de execução do contrato 06/2019 por mais 90 dias c.om a empresa
buhring construções eireli.. Vigência: 18/03/2021 a 16/06/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.534.044,36. Data de Assinatura: 18/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/03/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS GARANHUNS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2021 - UASG 151910

Nº Processo: 23359001400202111 . Objeto: Contratação da Empresa Brasileira de Correios
e Telégrafos - ECT para prestação de serviços postais, na modalidade nacional, em caráter
continuado. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de serviço prestado por Órgão que
integra a Administração Pública, criada para este fim. Declaração de Dispensa em
22/03/2021. MARCOS ROGERIO DA COSTA FRANCA. Diretor de Administração e
Planejamento. Ratificação em 22/03/2021. JOSE ROBERTO AMARAL NASCIMENTO. Diretor-
geral. Valor Global: R$ 21.667,75. CNPJ CONTRATADA : 34.028.316/0021-57 EM P R ES A
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 23/03/2021) 151910-26418-2021NE800000

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Familia
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-24T03:39:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




